



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 8 日

上場会社名 株式会社ニッピ 上場取引所 JQ
 コード番号 7932 URL <http://www.nippi-inc.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊藤隆男
 問合せ先責任者 (役職名) 総務担当取締役 (氏名) 吉原道博 TEL (03) 3888 - 6651

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	9,416	0.5	405	16.1	362	23.7	162	22.5
19 年 3 月期第 1 四半期	9,466	11.2	349	12.7	293	7.8	209	4.7
19 年 3 月期	36,008	21.8	974	16.9	164	79.7	1,696	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	19	26		
19 年 3 月期第 1 四半期	24	15		
19 年 3 月期	168	74		

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20 年 3 月期第 1 四半期	58,269		15,528		26.1	1,804	87	
19 年 3 月期第 1 四半期	55,912		15,787		28.2	1,774	47	
19 年 3 月期	55,961		15,397		26.9	1,331	82	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20 年 3 月期第 1 四半期	9		858		1,716		3,220	
19 年 3 月期第 1 四半期	20		717		719		1,807	
19 年 3 月期	1,044		1,109		608		2,367	

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

業績予想につきましては、平成 19 年 5 月 23 日に公表いたしました業績予想に変更ありません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 有
[新規 1社(社名 (株)ニッピ・フジタ) 除外 社]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、輸出の好調と企業収益の改善により設備投資が堅調に推移し、個人消費は足踏みながらも、景気は全体として緩やかな回復基調が見られました。

このような状況下、当社グループは販路施策の展開と利益体質の強化に努めてきました。

この結果、平成19年4月2日付けで新設分割しました株式会社ニッピ・フジタが連結子会社となったことに伴い皮革関連事業の売上げが増加しましたが、前年同期において連結子会社が有しておりました葉たばこの輸入に関する米国サプライヤーの国内代理権を他社に移管したことにより売上げが減少し、当第1四半期の連結売上高は9,416百万円(前年同期比0.5%減)となりました。一方、利益面では原材料価格の高騰による影響を引き続き受けつつも、平成19年3月に本社東京工場での皮革の量産を中止したことで売上原価が減少したことにより利益体質が改善され、営業利益405百万円(前年同期比16.1%増)、経常利益362百万円(前年同期比23.7%増)となりました。当四半期純利益は、連結子会社の役員退職慰労金を特別損失に計上したこと等により、162百万円(前年同期比22.5%減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態(連結)の変動状況

当第1四半期末における総資産は、平成19年4月2日に新設分割により設立した連結子会社㈱ニッピ・フジタの資産1,736百万円の増加等により58,269百万円(前連結会計年度末比2,307百万円増)となりました。負債は、同様に連結子会社の負債1,711百万円の増加等により42,740百万円(前連結会計年度末比2,176百万円増)となりました。従って、純資産は15,528百万円となり、自己資本比率は26.1%となっております。

(2) 連結キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び現金同等物の期末残高は、前連結会計年度末と比較して853百万円増加し、3,220百万円となりました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの主な要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

前連結会計年度において行った事業再編に伴い発生した、早期退職一時金の支払い747百万円を実行したことにより、営業活動によるキャッシュ・フローは9百万円となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

千住大橋再開発に伴う先行投資等により、投資活動によるキャッシュ・フローは858百万円となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

千住大橋再開発に伴う先行投資並びに新会社設立等に伴う長短借入金が増加したことにより、財務活動によるキャッシュ・フローは1,716百万円となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 1社(社名 (株)ニッピ・フジタ)

平成19年4月2日、当社の基幹事業であります皮革事業部門の販売事業、並びに当社の現持分法適用関連会社である株式会社藤田商店で営む皮革製品の仕入販売事業を会社分割し、共同して「株式会社ニッピ・フジタ」を新設し、同事業を継承しております。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

たな卸資産の評価、貸倒引当金、未実現損益の消去、税金費用の計算については、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当第1四半期より、法人税法の改正に伴い平成19年4月1日以降取得の有形固定資産については、改正法人税法に規定する償却方法により、減価償却費を計上しております。この変更による損益に与える影響は軽微であります。

4.(要約)四半期連結財務諸表
 (1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成19年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	1,870	3,283	1,413	75.5	2,430
受取手形・売掛金	6,595	7,654	1,059	16.1	7,972
たな卸資産	7,075	7,660	585	8.3	7,043
未収消費税等	55	-	55	-	46
繰延税金資産	437	398	39	8.9	397
その他	1,391	1,955	563	40.5	2,064
貸倒引当金	39	66	26	65.5	47
流動資産合計	17,386	20,886	3,500	20.1	19,905
固定資産					
1.有形固定資産					
土地	23,489	21,700	1,788	7.6	21,456
建設仮勘定	717	865	147	20.6	469
その他	5,861	5,906	45	0.8	5,807
有形固定資産合計	30,067	28,472	1,595	5.3	27,733
2.無形固定資産					
その他	23	6	16	71.3	6
無形固定資産合計	23	6	16	71.3	6
3.投資その他の資産					
投資有価証券	3,563	4,207	643	18.1	4,085
関係会社株式	2,600	1,955	645	24.8	1,988
長期貸付金	643	1,031	388	60.4	396
長期未収入金	60	-	60	-	-
破産更生債権	1,406	1,404	1	0.1	1,398
繰延税金資産	205	593	388	188.7	717
その他	1,363	1,323	40	3.0	1,318
貸倒引当金	1,445	1,650	204	14.1	1,632
投資その他の資産合計	8,397	8,865	468	5.6	8,271
固定資産合計	38,488	37,344	1,144	3.0	36,011
繰延資産					
社債発行費	37	37	0	0.3	44
繰延資産合計	37	37	0	0.3	44
資産合計	55,912	58,269	2,356	4.2	55,961

(単位:百万円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成19年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形・買掛金	6,639	9,617	2,977	44.8	8,955
短期借入金	10,059	10,590	530	5.3	9,446
1年以内償還予定社債	820	995	175	21.3	995
未払法人税等	68	40	28	40.8	177
未払消費税等	-	30	30	-	-
賞与引当金	706	614	92	13.0	391
役員賞与引当金	-	89	89	-	67
その他	1,171	2,113	941	80.3	2,501
流動負債合計	19,466	24,090	4,623	23.8	22,535
固定負債					
長期借入金	6,788	6,287	500	7.4	5,600
社債	2,920	2,875	45	1.5	2,925
退職給付引当金	2,389	2,007	381	16.0	2,006
土地繰延税金負債	6,309	5,458	850	13.5	5,458
その他	2,251	2,020	231	10.3	2,037
固定負債合計	20,658	18,649	2,008	9.7	18,028
負債合計	40,124	42,740	2,615	6.5	40,563
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	3,500	3,500	-	-	3,500
2 資本剰余金	536	1,157	620	115.5	1,157
3 利益剰余金	2,401	1,808	593	24.7	1,778
4 自己株式	1,149	221	927	80.8	221
株主資本合計	5,289	6,244	954	18.0	6,214
評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	1,255	1,295	39	3.2	1,223
2 繰延ヘッジ損益	39	31	7	20.0	46
3 土地再評価差額金	8,938	7,662	1,275	14.3	7,662
4 為替換算調整勘定	3	11	7	206.5	3
評価・換算差額等合計	10,157	8,937	1,219	12.0	8,842
少数株主持分	340	346	5	1.7	340
純資産合計	15,787	15,528	258	1.6	15,397
負債及び純資産合計	55,912	58,269	2,356	4.2	55,961

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成19年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	9,466	9,416	50	0.5	36,008
売上原価	7,665	7,354	310	4.1	28,966
売上総利益	1,801	2,061	260	14.5	7,042
販売費及び一般管理費	1,451	1,655	204	14.1	6,068
営業利益	349	405	56	16.1	974
営業外収益	88	138	50	56.5	389
受取利息	5	3	2	42.6	30
受取配当金	16	28	11	73.6	25
為替差益	-	16	16	-	8
持分法による投資利益	5	45	40	747.1	-
その他	61	44	16	26.9	324
営業外費用	145	182	36	25.3	1,199
支払利息	123	115	8	6.9	495
受取手形売却損	12	27	15	124.2	61
為替差損	2	-	2	-	-
持分法による投資損失	-	-	-	-	592
その他	6	39	32	484.8	50
経常利益	293	362	69	23.7	164
特別利益	-	-	-	-	75
投資有価証券売却益	-	-	-	-	0
貸倒引当金戻入益	-	-	-	-	74
特別損失	41	109	68	165.4	2,832
固定資産除却損	-	-	-	-	142
固定資産売却損	-	0	0	-	637
投資有価証券売却損	12	-	12	-	344
投資有価証券評価損	-	-	-	-	3
会員権評価損	-	-	-	-	15
棚卸評価損	-	-	-	-	71
停滞品処分損	-	-	-	-	43
貸倒引当金繰入額	27	36	8	31.6	-
役員退職慰労金	-	40	40	-	-
事業再編に伴う特別損失	-	-	-	-	1,563
その他	0	32	31	3,915.3	9
税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前 当期純損失()	251	253	1	0.5	2,593
法人税住民税及び事業税	49	26	23	47.6	235
法人税等調整額	11	71	82	729.9	1,136
少数株主利益又は 少数株主損失()	4	6	10	-	4
四半期純利益又は 当期純損失()	209	162	47	22.5	1,696

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(平成19年3月期 第1四半期)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	3,500	487	2,302	1,302	4,986
当四半期の変動額					
剰余金の配当			51		51
役員賞与			58		58
四半期純利益			209		209
自己株式の取得				0	0
自己株式の処分		49		38	88
持分法の適用範囲の変動				115	115
当四半期の変動額合計	-	49	99	153	302
平成18年6月30日残高	3,500	536	2,401	1,149	5,289

	評価・換算差額等				
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計
平成18年3月31日残高	1,869	-	8,938	3	10,810
当四半期の変動額					
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)	614	39	-	0	653
当四半期の変動額合計	614	39	-	0	653
平成18年6月30日残高	1,255	39	8,938	3	10,157

	少数株主持分	純資産合計
平成18年3月31日残高	336	16,133
当四半期の変動額		
剰余金の配当		51
役員賞与		58
四半期純利益		209
自己株式の取得		0
自己株式の処分		88
持分法の適用範囲の変動		115
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)	4	648
当四半期の変動額合計	4	346
平成18年6月30日残高	340	15,787

当四半期(平成20年3月期 第1四半期)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	3,500	1,157	1,778	221	6,214
当四半期の変動額					
剰余金の配当			88		88
四半期純利益			162		162
連結子会社の対象範囲の変動			2		2
持分法の適用範囲の変動			46	0	46
当四半期の変動額合計	-	-	30	0	30
平成19年6月30日残高	3,500	1,157	1,808	221	6,244

	評価・換算差額等				
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計
平成19年3月31日残高	1,223	46	7,662	3	8,842
当四半期の変動額					
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)	71	14	-	8	95
当四半期の変動額合計	71	14	-	8	95
平成19年6月30日残高	1,295	31	7,662	11	8,937

	少数株主持分	純資産合計
平成19年3月31日残高	340	15,397
当四半期の変動額		
剰余金の配当		88
四半期純利益		162
連結子会社の対象範囲の変動		2
持分法の適用範囲の変動		46
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)	6	101
当四半期の変動額合計	6	131
平成19年6月30日残高	346	15,528

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	3,500	487	2,302	1,302	4,986
連結会計年度の変動額					
剰余金の配当			52		52
役員賞与			49		49
土地再評価差額金取崩額			1,275		1,275
当期純損失			1,696		1,696
自己株式の取得				1	1
自己株式の処分		669		959	1,628
持分法の適用範囲の変動				124	124
連結会計年度中の変動額合計	-	669	524	1,081	1,227
平成19年3月31日残高	3,500	1,157	1,778	221	6,214

	評価・換算差額等				
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計
平成18年3月31日残高	1,869	-	8,938	3	10,810
連結会計年度の変動額					
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	646	46	1,275	0	1,967
連結会計年度中の変動額合計	646	46	1,275	0	1,967
平成19年3月31日残高	1,223	46	7,662	3	8,842

	少数株主持分	純資産合計
平成18年3月31日残高	336	16,133
連結会計年度の変動額		
剰余金の配当		52
役員賞与		49
土地再評価差額金取崩額		1,275
当期純損失		1,696
自己株式の取得		1
自己株式の処分		1,628
持分法の適用範囲の変動		124
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	4	1,963
連結会計年度中の変動額合計	4	736
平成19年3月31日残高	340	15,397

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 平成19年3月期
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前当期純損失()	251	253	2,593
2 減価償却費	128	140	582
3 無形固定資産償却額	6	1	20
4 社債発行費償却額	5	6	21
5 のれん償却額	-	48	8
6 貸倒引当金の増加額	27	36	221
7 賞与引当金の増加額又は減少額()	240	222	73
8 役員賞与引当金の増加額	-	22	67
9 退職給付引当金の増加額又は減少額()	54	1	437
10 受取利息及び受取配当金	21	31	56
11 支払利息	123	115	495
12 為替差益()又は為替差損	2	0	2
13 持分法による投資利益	5	45	-
14 持分法による投資損失	-	-	592
15 有形固定資産除却損	-	-	142
16 有形固定資産売却損	-	0	637
17 投資有価証券売却益	-	-	0
18 投資有価証券売却損	12	-	344
19 投資有価証券評価損	-	-	3
20 会員権評価損	-	-	15
21 事業再編に伴う特別損失	-	-	726
22 その他の特別損失	0	31	9
23 売上債権の増加額()又は減少額	73	339	1,328
24 たな卸資産の増加額()又は減少額	90	608	121
25 仕入債務の増加額又は減少額()	784	653	1,532
26 未払消費税の増加額又は減少額()	0	76	71
27 その他資産の増加額()又は減少額	39	80	230
28 その他負債の増加額又は減少額()	25	452	828
29 役員賞与支払額	58	-	49
30 その他	64	4	38
小計	169	205	1,714
31 利息及び配当金の受取額	4	49	56
32 利息の支払額	103	91	530
33 法人税等の支払額	90	172	197
営業活動によるキャッシュ・フロー	20	9	1,044
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 投資有価証券取得による支出	140	14	1,170
2 投資有価証券売却による収入	-	-	997
3 有形固定資産取得による支出	499	870	3,296
4 有形固定資産売却による収入	-	7	2,155
5 無形固定資産取得による支出	-	0	2
6 貸付による支出	62	2	208
7 貸付金回収による収入	41	27	521
8 その他	55	4	106
投資活動によるキャッシュ・フロー	717	858	1,109
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増加額	1,063	1,139	1,322
2 長期借入による収入	850	1,575	2,950
3 長期借入金返済による支出	1,230	885	5,389
4 社債発行による収入	-	-	1,077
5 社債償還による支出	-	50	920
6 少数株主からの払込による収入	-	24	-
7 自己株式売却による収入	88	-	1,621
8 自己株式取得による支出	0	-	1
9 配当金の支払額	47	83	47
10 少数株主への配当金の支払額	4	4	5
財務活動によるキャッシュ・フロー	719	1,716	608
現金及び現金同等物に係る換算差額	1	5	2
現金及び現金同等物の増加額又は減少額()	19	853	540
現金及び現金同等物の期首残高	1,826	2,367	1,826
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,807	3,220	2,367

(5) 生産、受注及び販売の状況

生産実績

(単位：百万円)

事業の種類別セグメントの名称	前四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 平成19年3月期
	金額	金額	金額
皮革関連事業	526	76	1,785
非皮革部門事業	2,922	2,905	10,892
その他事業	27	33	95
合計	3,476	3,015	12,773

(注) 1.金額は、生産価格であります。

2.上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

受注状況

製品の性質上受注生産は行なっておりません。

販売実績

(単位：百万円)

事業の種類別セグメントの名称	前四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 平成19年3月期
	金額	金額	金額
皮革関連事業	1,991	2,703	9,371
非皮革部門事業	4,785	4,906	18,463
その他事業	2,689	1,806	8,173
合計	9,466	9,416	36,008

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。